TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730950

PORTARIA: 2390DI-DF-14
Objetivo: AFIM DE REALIZAR PROCEDIMENTOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571934662/JOSUE VILAÇA DE AZEVEDO (SD PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730956

PORTARIA: 3344DI-DF-14
Objetivo: AFIM DE REALIZAR PROCEDIMENTOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55764401/TED DANTAS ARCHAR DA SILVA (SGT PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

EDITAL N.º 041/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 11 DE
AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730988
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO
DE CONCURSADOS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/
PM/2012. EDITAL N.º 041/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 11
DE AGOSTO DE 2014 O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia
Militar do Pará (PMPA), representada por seu Comandante
Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM, e considerando
os termos do Ofi cio nº 2931/2014-PGE-GAB-PCTA, fi rmado
pelo Exmo. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do
Estado, o qual recomenda o cumprimento imediato da sentença
proferida em Mandado de Segurança, Processo (nº 0026292-
74.2013.814.0301), determinando a inclusão do impetrante no
Curso de Formação de Soldados, torna público a CONVOCAÇÃO
do candidato ADEILSON RIBEIRO PARENTE, para a entrega
dos documentos referentes à habilitação no Concurso Público
de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 30 dias,
após a publicação deste Edital. 1. DA CONVOCAÇÃO PARA
ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os documentos
necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo
do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado
do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min. 1.2. A não
apresentação dos documentos previstos no subitem 2 deste
Edital, inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda
do direito à vaga. conforme as normas editalícias do Concurso
Público nº003/PMPA/2012. 2. DA HABILITAÇÃO O candidato
deverá comparecer no dia, hora e local, acima designados, para
apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados,
conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA,
de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº003/
PMPA/2012: a. Certidão de Nascimento ou Casamento; b.
Documento de Identidade; c. Título de eleitor e comprovante(s)
de votação na última eleição ou justifi cativa eleitoral; d.
Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente; e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª
Série do Ensino Médio, com o respectivo Histórico Escolar; f.
Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos; g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela
Justiça Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato
nos últimos 05 (cinco) anos; h. Atestado de antecedentes
criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) local(is)
de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; i.
Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos; j. Atestado de antecedentes criminais,
expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) local(is) de domicílio
do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; k. Cadastro de Pessoa
Física (CPF); l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da
iniciativa privada e outros); m. Cartão do PASEP (se o candidato
for funcionário público – civil ou militar); n. Três fotos 3X4
recentes, iguais, descobertas e coloridas; o. Comprovante de
residência; p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção
em nenhum órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo. 2.2.
Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’,
‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que deverão ser entregues em original, os demais
documentos deverão ser entregues em 03(três) cópias simples,
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na
ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM COMANDANTE GERAL DA
PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731010

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/08/2014
Valor: 26.874,96
Vigência: 16/08/2014 a 15/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo,
bem como reajustar o valor em conformidade com o índice
acumulados dos últimos 12(doze) meses do IGP-M(FGV), com
acréscimo de 5,3265%, passando o valor de R$ 2.126,33 (Dois
mil, cento e vinte e seis reais e trinta e três centavos) para
o valor R$2.239,58 (dois mil duzentos e trinta e nove reais e
cinquenta e oito centavos) mensais.
Contrato: 41-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134264720000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 2963
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9434351358
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730888

PORTARIA: 3252DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO EM PRAÇA DESPORTIVA
“REMO X MOTO CLUBE”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50655342/AMARO DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
50011371/ARMANDO DAMASCENO TAVARES (CB PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
541837002/CARLOS ANDRE DE AMORIM ROSA (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
4219729/CRISTIANO ARAÚJO MACHADO (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
57222168/DANIEL BRITO BAIA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa)
/ de 20/07/2014 a 21/07/2014
42188461/DANIEL SOARES SILVA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
57222330/DENIO DE MACEDO MEDEIROS (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
572219181/EDUARDO AUGUSTO HENRIQUES CAMPOS (SD PM)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
5217377019/FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE
OLIVEIRA FILHO (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de
20/07/2014 a 21/07/2014
572224261/IGOR NAZARENO LEAL MACIEL (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
55910661/IVANILDO FERREIRA BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
42196261/JEFRSON JHONNY SANTOS DA COSTA (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
541945611/JOÃO DE DEUS DA SILVA GE JUNIOR (CAP PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
541946731/JOÃO NEZANILDO MORAES ALMEIDA (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
571995531/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
57013921/LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
57365101/MARIVALDO LOPES DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
541926181/MICHEL AFONSO SOUZA DO CARMO (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
55852952/OSTER JOSÉ PEREIRA GONÇALVES (CB PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
422001001/OTACÍLIO BARBOSA DA SILVA JUNIOR (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
541933091/RUY GUILHERME DA SILVA COSTA JUNIOR (SD PM)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014
55825041/SERGIO SEIXAS PEREIRA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 20/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1353 /2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730890

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1353 /2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando os termos do Memorando nº 230/2014/P1/24º
BPM, de 23 de julho de 2014, que anexa uma cópia da certidão
de óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 4 00337
207 0138540 11, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/

PA, do CB PM RG 26109 CARLOS VANDERLEY LACERDA LIMA,
expedida em 02 de julho de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 26109
CARLOS VANDERLEY LACERDA LIMA, lotado no 1º BPM/CPC, a
contar de 29 de junho de 2014, em virtude do seu falecimento
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 29 de junho de 2014 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730898

PORTARIA: 3251DC-DF-14
Objetivo: RECONHECIMENTO DE ÁREA “OPERAÇÃO COSAMPA”
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55864101/ALDECIR CARLOS REIS DE FREITAS (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
572215901/BERGSON BRASIL DOS SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
5585015010/FERNANDO PEREIRA TEOBALDO (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
55849221/FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA (SGT PM)
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
55890961/JAILSON ZEFERINO DAS CHAGAS (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
572236711/KLEYSON KENNEDY CARVALHO NUNES (SD PM) /
1.0 diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
56747941/MAURO CESAR DE ARAUJO PRATA (MAJ PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
55825471/SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 1.0
diárias (Alimentação) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1354 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730899

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1354 / 2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticado, matricula
n° 067595 01 55 2014 4 00338 005 0138638 17, expedida
pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, do SD PM RG 38434
DENNYSON CARDOSO TRINDADE, expedida em 15 de julho de
2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38434
DENNYSON CARDOSO TRINDADE, lotado no 5º BPM/CPR III, a
contar de 06 de julho de 2014, em virtude do seu falecimento
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de julho de 2014 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1356/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730916

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1356/2014 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 1810/2014-SEDAP/CPADI/SJ, de 03 de agosto
de 2014, que informa o deferimento do pedido de registro de
candidatura do 3º SGT PM RG 28474 ROBERTO DOUGLAS DE
OLIVEIRA CORRÊA, lotado na CIPC/CME, para concorrer ao cargo
de Deputado Federal – Pleito 2014; Considerando a previsão do
artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição Federal/1988 c/c o
artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o artigo 88, inciso III,
alínea “n”, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto
dos Policiais Militares da PMPA), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 28474 ROBERTO DOUGLAS
DE OLIVEIRA CORRÊA, a contar de 30 de junho de 2014;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA